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Indirect Taxes
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Note :  Attempt all questions.
ZmoQ> …  g^r àíZm| Ho$ CÎma Xr{O¶o&

BH$mB©-I / Unit-I
Q.1. Ho$ÝÐr¶ CËnmX-ewëH$ Xm{¶Ëd H$s AmYma ŷV eV} ~VmBE& CËnmX-ewëH$ Xm{¶Ëd H$~ CX¶ hmoVm h¡?17/20

Discuss the basic conditions of central excise duty liability. When does taxable event for
excise duty arise?

BH$mB©-II / Unit-II
Q.2. gr‘m ewëH$ H$m AW© Ed§ CÔoí¶ ~VmBE& Hw$N> dñVwAm| H$m Am¶mV Ed§ {Z¶m©V {Z{fÕ ³¶m| {H$¶m OmVm h¡? 17/20

Discuss meaning and objectives of customs duty. Why are importation and exportation of
certain goods prohibited?

BH$mB©-III / Unit-III
Q.3. Ho$ÝÐr¶ {~H«$s-H$a A{Y{Z¶‘ Ho$ AÝVJ©V H$m¡Z-H$m¡Z gm ‘mb AÝVam©ï´>r¶ ì¶mnma ‘| ‘hËdnyU© Kmo{fV {H$¶m

J¶m h¡? Bg ‘mb na H$a bJmZo Ho$ gå~ÝY ‘| à{V~ÝY Ed§ eVm] H$m C„oI H$s{OE& 17/20
Which goods have been declared of special importance in Inter-State Trade under the
C.S.T.Act? Explain the restrictions and conditions put in regard to tax such goods.

BH$mB©-IV / Unit-IV
Q.4. ‘yë¶ d{hÔ H$a àUmbr go Amn ³¶m g‘PVo h¡? naånamJV H$a-àUmbr H$s Anojm ¶h ³¶m|  loï> h¡?

17/20
What do you mean by Value Added  Tax (VAT) system? Why it is superior our traditional tax
system?

BH$mB©-V / Unit-V
Q.5. godm H$a ŵJVmZ Ho$ {bE H$m¡Z Xm¶r h¡? Bg gå~ÝY ‘| AnZmB© OmZo dmbr à{H«$¶m Ed§ g‘¶md{Y ~VmBE& 17/20

Who is liable to pay service tax? What is the procedure applicable and time limit in this regard?
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